<sup>76</sup> Isa. xlii, 8. <sup>77</sup> Deut. vi, 13; Matth. iv, 10. <sup>78</sup> Exod. xx, 3. <sup>79</sup> Deut. xii, 1-3. <sup>80</sup> Exod. xxxii, 7, 8. <sup>81</sup> Num. xxv, 1-9.

Variae lectiones codicis Segueriani.

<sup>δ</sup> ἑαυτοῦ. <sup>ε</sup> συμπλάττεται; verte : *superiis divinisque decretis favens*. <sup>δ-ο</sup> ὅτι ἄτε. <sup>ε</sup> σεσαγνημένοι.

Quod si lex per sapientissimum Moysen praecipit ut quaecunque offerre quis voluerit, ea soli Deo offerat, postea idem ipse qui legem hanc tulit, manifesto oraculo sanxerit ut gloria quae ipsi soli maxime convenit, immundis spiritibus deferatur : qui fieri potest ut non suis ipse verbis contrarius manifeste deprehendatur, cum hoc ipsum quod inhi- buerat, fieri jubeat? Verum longe absurdissimum fuerit, si existimes, Deum, qui universorum domi- nium obtinet, debiti sibi honoris et gloriae nullam curam ducere, et aliis quoque eam velle impertiri, cum per Moysen manifeste denuatiet : « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies <sup>77</sup> : » rur- sumque : « Non erunt tibi dii alii praeter me <sup>78</sup>. »  
 B Quapropter divinus quoque Moyses supernae divi- naeque sententiae sese conformans, his qui ex Israe- litico sanguine sunt, sic dixit : « Et haec sunt praec- epta et judicia quae custodire debetis ut faciatis ea in terra, quam Dominus Deus patrum nostrorum sorte daturus est vobis in possessionem cunctis die- bus quibus vivetis super terram. Perditione perde- tis omnia loca quae sorte possidebitis, in quibus coluerunt gentes deos suos, super montes excelsos, et colles, et subter omne signum frondosum. Et destruetis aras eorum, et confringetis statuas eo- rum; et lucos eorum excidetis, et sculptilia deorum ipsorum igne comburetis, et disperdetis nomina eo- rum de loco illo <sup>79</sup>. » Jam quomodo probabile sit ut qui suos ex gentilitatis errore ad veritatis lumen per Moysen traduci, atque ut idola una cum illorum templis comburerentur, nec non arae quoque eorum subverterentur, lucique excinderentur, ne ullae abominationum istarum reliquiae superessent praec- eperat; is gloriam suam illis, ut modo aiebam, voluerit impertiri, in eamque sententiam venerit, ut ipsa quoque animalia sibi in sacrificium desti- nata illis sacrificare juberet, et alterum hircum in desertum emittere? Enimvero Israelem, quod vitu- lum in deserto erexisset, gravissime accusavit, ad- mirandoque Moysi dicebat : « Vade, descende cito : peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti; feceruntque sibi idolum <sup>80</sup>. » Quin et illis quoque qui Beelphegor initiati fuerant, quando cum D Moabitum mulieribus miscbantur, formae illarum venustate ad defectionem irretiti, **124** non me- diocrem intulit punitionem; nam ea de causa non pauci ex illis interierunt <sup>81</sup>. Esset porro divina illa inculpatata voluntas haud mediocriter culpabilis, si posteaquam illos e medio sustulerat, qui deos alienos adoraverant, Deus ipse rursus, qui suis de- sertoribus succensuerat, pravam illam adversariam- que potestatem donis sacrificiisque honorari jussis- set : quam quidem adversariam potestatem non

nallī fortasse divinarum Scripturarum vim interno occultoque mentis oculo minime penetrantes, emissarium (1) nominatam esse dicent. Nos vero divinis oraculis animum neque negligentem, neque seque adhibentes, sed diligentem, et quoad ejus veri potuit vigilantem, admirandam veritatis pulchritudinem assequi enitemur.

Dicimus igitur universorum Deum, cum ad ever-tendum gentiliū errores, qui multos deos colebant, eorumque illuminationem qui in tenebris sedebant, priscis illis legem suam per Moysen tulisset, nunquam passurum fuisse ut ipsemet, via et ostium, imo vero etiam doctor ac magister ad hoc ut impuri dæmones honorarentur, existeret. Proinde si accuratius ea quæ in divinis Litteris abdita sunt, exquisierimus, latentem veritatem reperiemus. Cæterum, inspectis legalibus umbris, id dicamus par est, quod per quemdam prophetarum recte dictam est: « Quis sapiens, et intelliget hæc? quis intelligens, et cognoscet ista? » — « Umbram enim habet lex futurorum bonorum, et non ipsam imaginem rerum, » ut scriptum est: « atiamen umbræ veritatem parant, etsi ipse omnino veritas ipsa non sint. Quare divinus ille Moyses velamento super faciem suam posito filios Israel alloquebatur, tantum non ipso hoc facto clamans, decretorum legalium venustatem non in exterioribus figuris, sed in interioribus occultisque speculationibus cerni posse. » Agedum igitur, velamine legis ablato, deopul-toque operimento quod Moysi faciem exterius edumbrat, ipsam nudam veritatem contemplemur. **125** Duos hircos offerri, et duas sortes illis inscribi præcepit: voluit autem ut alter ex illis nominaretur dominus, alter vero emissarius. Nomina itaque capris imposita, dominus, et emissarius. Designatur autem per utroque unus et solus Filius et Dominus Jesus Christus. Quo autem modo id ita sit, speculationis subtilitati, quantum fieri poterit, animam adjicientes, indicabimus. Caper itaque, vel hircus, vel hædes, erat pro peccato sacrificium, si legis statutum species; siquidem sacra Scriptura justum ovi, capro vero peccatorem passim comparat. Cur ita? Quia cum justus virtutum gloria abundet, merito frugifer censetur: oves autem lanigeræ sunt: recte proinde illis comparantur justi. At vero scelerati animam nudam, sterilem omnique bonorum operum ornamento destitutam videas. Figura itaque ejus est caper: est enim animal infructuosum ac sterile, ovisque pretio inferius. Et hanc ob causam Dominus quoque noster Jesus Christus dicebat: « Quando sedebit Filius hominis super sedem

θυσῶν προστέταγε ποιηρὰν, καὶ ἀντικειμένην δύναμιν, ἣν ἀποκομπαλον ὀνομάσθαι, φαίεν ἂν ἰσῶ; τινὲς, τὴν τῶν ἱερῶν Γραμμάτων δύναμιν τοῖς εἰς νοῦν ἰσῶ κεκρυμμένους οὐκ ὀρώντες ὁρμασιν. Ἡμεῖς δὲ τοῖς θεοῖς θεσπισμασιν ἐπαφιέντες τὸν νοῦν, οὐκ ἀτημελῆ καὶ βῆθυμον, ἀκριθὲ δὲ μᾶλλον, καὶ καθ' ἕσπον οἶόν τε φιλογρήγορον, τῆς ἀληθείας τὸ ἀξιάγαστον κάλλος φιλοθηρεῖν εὐ μάλα σπουδάσομεν.